

**Lucrări de amenajare a unei porțiuni
de trotuar din s. Ilenița, r. Fălești**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 288 436,56 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,59	64,97	882,94
2.	7129020012800	Pavator	h-om	388,92	64,97	25 268,13
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,36	64,97	4 636,26
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,58	64,97	102,65
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,20	64,97	337,85
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	31,52	64,97	2 047,85
		Total manopera				33 275,68

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	15,31	203,14	3 110,12
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	91,91	194,81	17 904,99
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,75	275,00	756,25
4.	14211022005254 5454	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (Sapura)	m3	4,31	119,37	514,48
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,65	275,00	453,75
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,08	275,00	3 872,00
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 005,94	2,10	2 112,48
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	526,40	2,10	1 105,44
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 589,23	2,10	5 437,38
10.	26611128006551 23123	Placi din beton, pentru trotuare Gr. 40 mm	m2	220,86	155,00	34 233,30
11.	26611128006958 4723	Placi din beton, pentru trotuare Gr. 80 mm	m2	113,07	220,00	24 875,40
12.	26631021000017 845	Beton clasa...(pt.informatie) Clasa C12/15 F100	m3	15,50	1 364,35	21 147,43
13.	26639995500000	Beton clasa C12/15 F100	m3	4,08	1 364,35	5 566,55
14.	26661221546998 562514	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (BP 100.30.15)	m	189,94	150,00	28 491,00
15.	26661228002853 62514	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (BP 50.20.7)	m	156,28	65,00	10 158,20
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,58	125,00	822,50
17.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	14,25	20,00	285,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,46	20,00	49,20
		Total materiale de construcții				160 895,47

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,27	102,04	1 558,15
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,71	525,75	1 950,53
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	3,05	261,35	797,12

4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	19,95	261,35	5 213,94
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,87	363,07	1 042,02
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,46	334,56	488,46
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,36	50,00	118,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,27	7,46	113,91
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,98	580,27	568,66
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,37	344,79	5 644,22
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,21	414,35	501,37
		Total utilaje de construcții				17 996,38

Total:

Cheltuieli directe	Lei	212 167,53
Asigurarea sociala	24,00 %	7 986,16
Total	100,00 +	220 153,69
Cheltuieli de regie	6,00 %	13 209,22
Total	100,00 +	233 362,91
Beneficiu	3,00 %	7 000,89
Total	100,00 +	240 363,80
TVA	20,00 %	48 072,76

Total deviz:

288 436,56

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(Сидоров И. И.)

(funcția, semnătura)